Дело № 5-90/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 мая 2017 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Бацаева В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Бацаева Виктора Юрьевича, данные изъяты, не являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями 2, 4 или 6 ст. 264 УК РФ либо ст. 264.1 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

15 марта 2017 г. в 09 часов 50 минут Бацаев В.Ю., не имеющий права управления транспортными средствами, управлявший автомобилем данные изъяты, государственный регистрационный знак данные изъяты, в районе дома 6 по ул. Новая с. Котовское Раздольненского р-на Республики Крым, будучи при этом с признаками опьянения – запах алкоголя изо рта и неустойчивость позы, отказавшийся от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, по требованию уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.1.1 и п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, что влечет административную ответственность по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании Бацаев В.Ю. вину признал, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, пояснив, что управлял автомобилем не имея права управления транспортными средствами, отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, что было очевидно.

Помимо полного признания, вина Бацаева В.Ю. в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом 61 АГ 314051 об административном правонарушении от 15.03.2017 г.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 15.03.2017 г., согласно которому основанием для отстранения Бацаева В.Ю. от управления транспортным средством явилось наличие у инспектора ДПС достаточных оснований полагать, что Бацаев В.Ю., управлявший транспортным средством, находится в состоянии опьянения с такими признаками как запах алкоголя изо рта и неустойчивость позы; протоколом о направлении Бацаева В.Ю. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 15.03.2017 г., согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование Бацаева В.Ю., имевшего признаки опьянения – запах алкоголя изо рта и неустойчивость позы, явился отказ Бацаева В.Ю. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; сведениями из базы данных «ФИС ГИБДД М» о том, что Бацаев В.Ю. водительского удостоверения не получал; видеозаписью фиксации правонарушения.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, суд полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Бацаевым В.Ю., а также доказанной вину Бацаева В.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении Бацаеву В.Ю. административного наказания судом учитываются характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью участников дорожного движения, личность виновного и его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Бацаева В.Ю., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом признаются и учитываются признание Бацаевым В.Ю. вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 2002 года рождения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бацаева В.Ю., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

С учетом названных обстоятельств, суд полагает необходимым назначить Бацаеву В.Ю. наказание в виде административного ареста, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бацаева Виктора Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 11 (Одиннадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с 12 часов 50 минут 22 мая 2017 г..
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 дней с момента вынесения постановления или получения его копии путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.
«СОГЛАСОВАНО»

«___» __________ 2017 г.

Мировой судья:

__________ Лазарев П.Н.